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МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА 
 

Врз основа на член 202 став 2 од Законот за служба во Армијата на Република 
Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.36/10, 23/11 и 47/11), 
министерот за одбрана, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К  

ЗА МЕРИЛАТА ЗА ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСЕБНАТА ЗДРАВСТВЕНА И ФИЗИЧКА 
СПОСОБНОСТ НА ВОЕНИОТ ПЕРСОНАЛ ЗА СЛУЖБА ВО АРМИЈАТА НА 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат мерилата за оценување на посебната здравствена и 

физичка способност на воениот персонал за служба во Армијата на Република 
Македонија.  

Член 2 
Мерилата за оценување на посебната здравствена способност се утврдени во Списокот 

на болестите, телесните мани, недостатоци и повреди за оцена на здравствената 
способност за служба во Армијата на Република Македонија (Прилог бр. 1), а мерилата за 
оценување на посебната физичка способност се утврдени во Нормите на физичка 
развиеност (Прилог бр. 2), Табелата на отстапувања на вистинската од идеалната телесна 
маса (Прилог бр. 3) и Табелата на стандардните просечни вредности на виталниот 
капацитет и форсираниот експираторен волумен во секунда (Прилог бр. 4), кои се дадени 
во прилог и се составен дел на овој правилник. 

 
Член 3 

Врз основа на мерилата за оценување на посебната здравствена и физичка способност 
на воениот персонал за служба во Армијата на Република Македонија, лицето кое се 
оценува може да биде оценето со една од следните оцени: 

- способен, 
- ограничено способен и 
- неспособен. 
 

Член 4 
Оцената „способен“ се дава за лицето чија здравствена и физичка способност 

овозможува непречено извршување на сите должности во Армијата на Република 
Македонија. 

Оцената „ограничено способен“ се дава за лицето со намалена работна способност и 
кое поради здравствени причини не е во можност да извршува одредени должности од 
делокругот на својот род-служба, или истите ги извршува со намалена ефикасност. 

Оцената „ограничено способен“ се дава за временски период од една до четири години 
или трајно. 

Оцената „неспособен“ се дава за лице чија здравствена и физичка способност не 
овозможува извршување на било која должност во Армијата на Република Македонија. 

 
Член 5 

Оцените од член 4 од овој правилник се даваат од страна на военолекарската комисија, 
врз основа на извршените здравствени и физички прегледи. 
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Член 6 
За лицата оценети со оцената „ограничено способен“, во зависност од степенот на 

ограничувањето, военолекарската комисија дава и мислење за способноста на лицето кое 
се оценува за извршување на должноста, што ја извршува и тоа: 

- способен за должноста што ја извршува, 
- ограничено способен за должноста што ја извршува и 
-  неспособен за должноста што ја извршува. 
Мислењето „способен за должноста што ја извршува“ се дава на лице оценето како 

ограничено способно кај кое утврдената здравствена состојба не ја намалува способноста 
за извршување на должностите, ниту се потребни посебни мерки за заштита. 

Мислењето „ограничено способен за должноста што ја извршува“ се дава на лице 
оценето како ограничено способно кај кое утврдената здравствена состојба не овозможува 
успешно и без последици на здравјето да ги извршува должностите кои произлегуваат од 
формациското место, при што е потребно да се ослободи од извршување на одредени 
должности или адекватно да се заштити. 

Мислењето „неспособен за должноста што ја извршува“ се дава на лице кај кое 
утврдената здравствена состојба не овозможува натамошно извршување на должностите 
на формациското место, односно нивното натамошно извршување негативно влијае на 
здравствената состојба на лицето. 

 
Член 7 

Мислењето од член 6 од овој правилник содржи утврдување на групата на 
ограничувањето, и тоа: 

а) Ограничена способност заради намалени физички и функционални способности, која 
подразбира намалена способност или неспособност за извршување на претежно физички 
работи или должности, и тоа следните: 

- марширање преку 6 км., 
- теренски вежби, 
- логорувања, 
- дигање и носење товар, 
- работи каде е потребна прецизност во работата на рацете и шаките, 
- работи каде се бара натпросечна кондиција и издржливост, 
- работи каде е потребно подолготрајно држење на телото во неприродна принудна 

положба, 
- работи кои се вршат подолго време во подземни објекти, 
- натовар и растовар на борбени и транспортни средства, 
- одделни видови на физички вежби (потешки вежби, подолго трчање и сл.), 
- определени видови на дежурства. 
б) Ограничена способност заради намалена функција на видот која подразбира 

намалена способност или неспособност за извршување на должностите: 
- каде се бара добар вид, 
- кои се поврзани со работа со средства за врски, 
- каде има јаки извори на светлина. 
в) Ограничена способност заради намалена функција на слухот, која подразбира 

намалена способност или неспособност за извршување на должностите: 
- каде се бара добар слух, 
- кои се поврзани со работа со средства за врски, 
- каде е потребен јасен разбирлив говор, 
- каде се јавува бучава или вибрации. 
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г) Ограничена способност заради изложеност на штетни дејства (влијание) на работната 
средина и климатските услови, која подразбира намалена способност или неспособност за 
извршување на должностите: 

- каде се јавува бучава или вибрации, 
- кои се поврзани со извори на јонизирачки и други зрачења, 
- каде се создава голема влага, прашина, чад и гасови, 
- каде постои зголемен или намален атмосферски притисок, 
- кои се поврзани со јаки извори на светлина. 
д) Ограничена способност заради променети психички способности, која подразбира 

намалена способност или неспособност за извршување на должностите: 
- поврзани со работа со странки, 
- со практична настава со војници, 
- со работи поврзани со материјално-финансиско работење, 
- каде се бара јасен, разбирлив говор. 
ѓ) Ограничена способност заради намалување на останатите функции на организмот, 

која подразбира намалена способност или неспособност за извршување на должности кои 
не се предвидени во групите на ограничувањата од точките а) до ѓ) на овој член. 

Во зависност од карактерот на болеста, повредата, телесната мана или недостатокот, 
како и од видот и обемот на должностите кои се извршуваат, покрај ограничувањата од 
точките а) до ѓ) може да бидат предложени и други ограничувања од кои лицето треба да 
се заштити или ослободи. 

Член 8 
Во случаите кога ќе се утврди неопходноста од зачувување и подобрување на 

здравствената способност на лицето во периодот помеѓу редовните систематски 
специјалистички прегледи, оцената на способноста содржи, како мерка за заштита, и 
одредба за спроведување на здравствена контрола (ЗК). 

 
Член 9 

Во случаите кога при оценувањето на здравствената и физичката способност се утврди 
заболување кое претставува пречка за донесување на оцена на способноста, оцената се 
донесува по завршеното лекување (Л). 

 
Член 10 

Ако за време на школувањето на Воената академија дојде до нарушување на 
здравствената и физичката способност на питомецот кое не овозможува натамошно 
школување, односно негово оспособување за воен старешина истиот се оценува како 
„неспособен“ за служба во Армијата на Република Македонија. 

 
Член 11 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот за 
мерилата за оценување на посебната здравствена и физичка способност за служба во 
Армијата на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.79/03 
и 5/04). 

Член 12 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“. 
 

      Бр. 01-2873/1 
28 април 2011 година                                                                    Министер за одбрана,  
         Скопје                                                                              Зоран Коњановски, с.р. 
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